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Motto: „Svět sám je v neustále přestavbě, tím spíše člověk.“1

1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mnohost projevů

Svou dosavadní práci v ateliéru intermédií bych nazvala jako

dialog mezi mou vnitřní osobou a okolním prostředím. Všechy moje

práce vycházely z tohoto vztahu, který je silně ovlivněn symbolem

lidství. Právě lidskost je pro moji tvorbu charakteristická a s

obsahovými přesahy tvoří jakýsi osobní deník. Zabývala jsem se

především prostorovou tvorbou, kterou jsem rozšiřovala o další

média jako je video, kresba a malba. Velký vliv na moji tvorbu má

východní nauka, která není svazující a člověk tak není striktně

omezován . Tyto vlivy jsem spojovala do vnitřních systémů, ze

kterých potom vznikaly vizuální situace, které demostrovaly dané

téma. Situace, které vznikaly, mi dávaly možnost poznávat se a

nacházet nová řešení. Vznikl prostor, který přinášel pocit vnitřního

ukotvení.

V prvním projektu Čekárna2 jsem se zabývala režimem čekání, kdy

byl můj hlavní cíl zastavení se a ponoření se do jednotlivých fází

čekání, kdy plynule přechází jedna fáze do druhé. Tyto prožité a

dobře známé pocity, které zažíváme během čekání, jsem

materializovala do vizuálních symbolů, které dovolovaly zhmotnit

moji mlhavou a zároveň fyzickou přítomnost.

1
LAOZI. Tao te ťing: kniha o tao a cestě ke cnosti. Vyd. 1. Překlad Josef Antonín Zentrich. Olomouc:

Fontána, 2008. ISBN 978-80-7336-459-5.
2
viz. obr. příloha č. 1

7

Vnitřní a fyzické ukotvení pro mě bylo východiskem pro další projekt

s názvem Vykořenění.3 Zabývala jsem se zde pevným zakořeněním,

které má svůj hluboký smysl tehdy, když se odehrává na jednom

místě. Výstupem byla performance, která hovořila o tomto hlubokém

zakořenění a vazbu na místo.

Další z projektů je – Tíha lehkostí a lehkost těžkostí.4 V tomto

projektu jsem se snažila definovat prostor a rovnováhu mezi nebem

a zemí.

Byla jsem zde velmi fascinována skutečností, že nebe i země jsou

pro všechny společné, bez ohledu na hranice a předěly. Fascinovala

mě skutečnost, že nebe je prostor, který se umí sklonit a země zase

prostor, který umí žít v pokoře. Hledala jsem spojovací prvek pro

tyto dvě říše, protože jsem měla pocit, že se pouze potácíme touto

prázdnotou. Objekt, který vznikl, vycházel ze tvaru lodního stěžně,

který byl zástupným symbolem pro pevné fyzické tělo ale i pro

nehmotnout a nehmatatelnou součást lidské duše.

O nehmatatelnou součást těla jsem se zajímala i v dalším projektu

– Silný lehkostí.5 Zde jsem materializovala vznik a zánik dechu.

Přemýšlela jsem o černých dírách, kde veškeré výdechy zanikají,

ale i o zázračných gejzírech, které jsou opakem k těmto dírám. Byla

jsem fascinována mým vnitřním obsahem, který je plný překážek a

blokád. Zde pro mě bylo klíčové médium kresby, kdy jsem mapovala

situace, ve kterých se nachází můj dech. Hlavním výstupem však

bylo video, které vycházelo ze zkušeností s holotropním dýcháním.

3
viz. obr. příloha č. 2

4
viz. obr. příloha č. 3

5
viz. obr. příloha č. 4
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Nyní se dostávám k tématu, kterým se budu i dále zabývat v

bakalářské práci. Klauzurní práce s názvem Na hranicích hranic6

vznikla ze zájmu o geopatogenní zóny, hranice a celkově o

rozlišovací schopnost člověka.7 Řešila jsem zde pojem hranic z

různých pohledů, ale u každého bylo patrné, že jasně definovat

počátek je možné, až když přijde konec. Pojem hranic vnímám jako

nástroj, díky kterému jsme schopni rozlišovat a rozhodnout se na

kterou stranu se přidáme. V instalaci na Hranicích hranic jsem

vycházela z intuitivního vnímání prostoru. V rámci jedné místnosti,

jsem si do skic intuitivně zaznamenávala působení energií. Z těchto

skic poté vznikla geometrická, prostorová instalace v interiéru.

Dále bych zde zmínila projekt, který se stal svou vizualitou

východiskem pro tuto bakalářskou práci. Projekt Vidím, jen to, co

nevím,8 byl fascinován výhledem na krajinu. Jedná se o soubor knih,

které popisují postup, jako když oči bloudí krajinou a hledají nějaký

záchytný bod. Tyto knihy vycházejí z uchovaných obrazů krajin.

Využila jsem zde techniku vytrhávání z papíru, která dává krajině její

charakteristický tvar. Tato meditativní technika útržkovitosti, kdy se

dohromady snoubí krajina vnitřní a vnější, mě fascinovala natolik, že

jsem z ní vycházela i při tvorbě praktické části této bakalářské

práce.9

Ze všech mých projektů je cítit zájem o vnímání prostředí skrze

sebe samotnou. To, co jsem objevila v jednom projektu, jsem

aplikovala do druhého. Je patrné, že nabité znalosti a poznatky se

6
viz. obr. příloha č. 6

7
Viz:obr. příloha č. 7

8
viz. obr. příloha č. 8

9
viz. obr. příloha č. 9
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prolínají vždy v následujících projektech. Témata sepropojují a

každá další práce je nečekaným vysvětlením pro tu předchozí.

Právě v nacházení těchto paralel je mi obor intermédia tak blízký.

Nešlo mi ani tak o definitivní výsledky, jako spíš o vytváření nových

otázek a hledání odpovědí.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Útržky a úlomky

Věda a umění, jasně vybrané téma bakalářské práce. Chtěla

jsem vyplnit tento prázdný prostor, který se nachází mezi vědou a

uměním. Nejde mi ani tak o racionální vysvětlení, jako spíš o

uchopení tématu a následný výzkum. Fascinuje mě, jak malými

částmi se věda zabývá a na jejich základě poté dokáže vyhodnotit,

čím tyto malé části byly ještě před tím, než se rozpadly. Při svém

experimentování vycházejí vědci i umělci z lidské zkušenosti a chtějí

ji posunout dále, nemusí to však být vždy jen prodloužená cesta ve

vlastním oboru. Věda má své možnosti a limity. A proto bych zde

ráda uvedla část z knihy ilustrací Ovoce čok, kde autorka tyto meze

překračuje.10 Jde vlastní iracionální cestou a hledá odpovědi na

otázky, které věda nedokáže zodpovědět. Často volí fiktivní a někdy

až absurdní cesty.

Třeba žijí docela jiné formy života. Ničemu nepodobné a pro nás

neuchopitelné. Nové energie, nová vlnění, nové látky. Možná jsou

blízko a lidé je nedovedou poznat, nebo tak daleko, kam věda dosud

vůbec nedosáhla. Možná jsou jiné světy, které vůbec nikdy

nepoznáme. Pro které zůstanou lidské oči slepé, uši hluché, rozum

krátký.11

Intuitivní vnímání míst a fascinace vizualitou geologických vrstev,

které jsou vztahově svázány a přechází jedna do druhé. To je ta

podstata prostoru, která mě zajímá a která utváří výsledné tvary,

které potom vnímáme. Mám pocit, že motiv krajiny se k nám

10

viz. obr. příloha č. 10
11

PLEŠTILOVÁ, Anna. Ovoce Čok. Praha: A. Pleštilová, 2011. ISBN 978-80-905008-0-8.
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navrací a my se navracíme k němu. Krajina je pro mě prostor

mluvících tvarů, které mají energii. Tento moment je úzce spjatý s

výsledky, které nám předkládá věda. Chci zkoumat prostředí, které

je nějakým způsobem strukturováno a pochopit vztahy mezi těmito

strukturami a hranicemi. Zajímá mě rozčlenění, které se neděje

náhodou. Člověk má sklon k tomu vymezovat, rozčleňovat,

stanovovat rozdíly a vnitřně mapovat prostředí. Asi máme snahu

vytvářet určitý dokonalý system. V sociologii se užívá termín horror

vacui, neboli strach z prázdnoty.12 Tento strach poté nutí člověka

členit a ohraničovat. Možná právě proto mě láká vizualita map, i

přes to, že se v ní ztrácím. Využívám okamžiku úzkosti, kdy nevím,

kudy se vydat a vzdávám to. Právě v tu chvíli přichází na řadu


[…]


Něco je ve vzduchu

Je to ve vzduchu, slyším často kolem sebe. Témata, která

zpracováváme, jsou nevyhnutelně kolem, a proto se jimi zabýváme

a nalézáme pouze nové přístupy. V současné době je téma

vlastního teritoria a obecně prostoru velmi diskutované. Nejenom já,

ale i další umělci se prostorem zabývají. Ztrácejí se v něm, mapují

ho, vytvářejí nový, zasahují do něho a nebo se ho snaží narušit.

Umělci čerpají z ostatních oborů, které se prostorem zabývají. Když

se v některém z oborů odehraje změna, je jisté, že zanedlouho se

tato změna a způsob uvažování přenese i na ostatní. Ale většinou je

to, co nás zajímá, spíše určité místo, než-li prostor. Místo chápu

jako bod, umístěný v prostoru, který je ve vztahu k ostatním bodům

poblíž i daleko od místa.

Tato práce si dávala jednoduchý cíl. Zaznamenávat místa, blízká i

vzdálená a spojit je v jeden prostor, který bude otevřený pro

propojení s dalšími místy, ať už vzdálenými nebo blízkými. Jak už

jsem zmiňovala, neřešíme prostor, ale řešíme jednotlivá místa.

Myslím, že je to zažitý postup. Nedokáži říci, jestli je správný, ale v

sučasné době je pro mě přirozený. Vycházet z malého, nepatrného

bodu, který přechází v nekonečný prostor.
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7. POPIS DÍLA

Prostor úlomku a úlomek prostoru

Výsledná instalace tvoří téměř jednolitou plochu na podlaze.

Vyhýbám se tak zbytečnému spektáklu, který zde není třeba. Tomu

napomáhá i šedá a bílá neutralita sádrových úlomků. Všechny

objekty, které jsou součástí instalace, působí jako kdyby o sobě

neměly ponětí, i když jsou si tak podobné a některé dokonce

totožné. Instalaci je možno nahlížet jak z blízka, tak i s odstupem.

Odstup nabízí komplexnost a vnímáme tak celé prostředí a ne

pouze jednotlivá místa instalace. Naopak blízký pohled nám nabízí

možnost zkoumat zvlášť jednotlivé úlomky a další objekty, které jsou

součástí instalace. Ani jeden z pohledů nepovažuji za plnohodnotný

a důležitější než ten předešlý. Tuto instalaci vnímám jako otevřenou

pro další dávku úlomků a orientačních bodů.
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8. TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA

V instalaci jsou použity různé materiály, odlišné svým způsobem

zpracování. Pro úlomky světů jsem zvolila šedou a bílou sádru.

Úlomkovitost sádry umožnila podobné výsledky, jako při vytrhávání

z papíru. Tato útržkovitost, neboli úlomkovitost, v sobě snoubí pokus

o přesné vykreslení místa a náhodnost, která je typická pro útržek

nebo úlomek. Roztříštění velkých částí sádry na menší vzniká

úmyslně, ale i náhodně. Další objekty jsou vytvořeny z dřevěných

částí, které jsou natřeny na černo. Mají přesně definovaný tvar a

slouží jako bezpečné přemostění mezi sádrovými úlomky. Dále jsem

použila vlnitou střešní krytinu a děrovanou sololitovou desku. Tyto

materiály přinášejí do instalace požadovaný pravidelný rytmus.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Už jsem mluvila o zažitém postupu, kdy v rámci prostoru

postupujeme od bodu k ploše. Uměleckou instalaci však chápu jako

prostor, který se sám nachází v nějakém prostoru. Dá se říci, že

instalace je tedy bodem v prostoru a je potom vše v naprostém

pořádku. Myslím, že se mi podařilo vytvořit instalaci, která je

otevřená různým druhům čtení ale doufám, že moje prvnotní idea

určené atmosféry bude zachována a pochopena. Instalace se nabízí

jednak jako celek, tak i jako jednotlivé body, které slouží k zastavení

a k orientaci. Velmi mě zde baví možnost vstupovat a zasahovat do

díla a pokaždé si tak vytvořit nové vztahy, o kterých jsem před

časem neměla ani ponětí. Intuitivní budování prostoru pro mě bylo

velkým poznáním, jak svých technických možností, tak hlavně

poznáním duchovním.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Už od začáktu jsem pracovala velmi intuitivně, a proto jsem

netrvala na vytouženém výsledku. Neměla jsem tedy v hlavě něco,

co přijde, což pro mne bylo nové a neznámé. Z tohoto důvodu jsem

se nějakou dobu cítila v nevýhodě a vnímala to jako slabinu. Poté se

tento strach z neznáma ukázal jako dobrý a zjistila jsem, že tento

způsob práce je pro moji osobu velmi osvobozující a opravdový.

Samozřejmě, že k určení jak slabých, tak silných stránek, je nutný

časový odstup, díky kterému získáme na věc kritický pohled, ale

také nové životní situace a zkušenosti, které mění postoje.
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12. RESUMÉ

Bachelor thesis Fragments and scraps deals with space and

shapes which are born from that space. I focused on the relationship

of scientific and artistic thinking, which differ in their view of the

world. Neither one of this view can be considered as correct. By the

confrontation of these two views a new reality was created, new

space. My goal was to combine irreconcilable places together and

create a space which works as a whole while is able to combine

other fragments and scraps. Basis for this installation were

sketches, which were mapping near and far spaces. Then I was

completing these sketches into compositions. Based on these

sketches I had began making gypsum fragments and scraps of other

wooden parts. I created grounded installations in the interior, whose

individual elements create new space speaking shapes. The

process of precise demonstration of shapes and so randomness

which is typical for fragments and scraps. This intuitive building was

a big internal knowledge for me.
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