Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Věda a umění

Práci předložil(a) student(ka): Romana Hnízdilová

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Intermédia**

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Vladimír Merta

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Bakalářská práce Romany Hnízdilové se jmenuje Úlomky a Útržky. Zejména v teoretické práci se zamýšlí nad vztahem umění k vědě, protože v tomto kontextu vnímá souvislosti, kdy se mezi těmito disciplínami rozplývají hranice. Senzitivní, ryze umělecká mentalita Romany se pokouší infiltrovat do tvůrčí oblasti, která je odlišná, ale v jistém smyslu přitažlivě kreativní. To je hlavní síla každé lidské činnosti, přestože jsou postupy a formy odlišné. Cíl autorky této bakalářské práce je, vizuálními prostředky odhalit to, co mají umění a věda společné a čím se mohou vzájemně posilovat. Snad. Osobním, autorským motivem je ale, podle mne, zejména výtvarná stránka a radost z dotyku materiálu jako je sádra, papír, dřevo a zároveň konceptem místa – prostoru, to znamená výrazovými prostředky. Práce je flexibilní, proměnná a reaguje na charakter místa, kde je prezentována. Dotýká se pojmu Site Specific, který je minimálně v několika vědních oborech aktuální. Tím je naplněno téma, pokud přimhouříme oči, podstatná je stránka identity autorky a ta je touto prací naplněna.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Flexibilní instalace, Site Specific, podlahový reliéf, sádra, barva, kresba, pohyb v místě, co dodat.

3. Přínos práce pro daný obor

Velmi jemný a citlivý přístup k danému tématu.

4. Silné stránky díla

Jednoznačně identita a autorská charakteristika.

Slabé stránky díla

Textová, teoretická část bakalářské práce vyžaduje stylistické a gramatické korektury.

5. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Praktickou část bakalářské práce Romany Hnízdilové hodnotím známkou velmi dobře. Toto hodnocení je odůvodněno zřejmou flexibilitou instalace formy Site Specific, která se projeví až v konkrétním prostoru a podle takové bude ve výsledku hodnocena. Teoretickou práci hodnotím známkou dobře.

Datum:

20. 5. 2018

Podpis: